Bacon 1605:

« The two books of Francis Bacon. Of the proficience and aduancement of Learning, deuine and humane. » London, Henrie Tomes, 1605. 4°.

Edited by G. W. Kitchin. London, Bell & Daldy, 1861. 8°, XIV, 373 SS.; Introduction by Arthur Johnston. London, Dent, 1973. XXI, 246 SS.; Mikrofilm: London, Tomes, = Ann Arbor, Michigan: University Microfilms International.

Buch II. Kap. IX,2, S. 106 f.

Exempl.: London, BM, Sign.: C. 38. e. 26.; Trier, UB, Sign.: E. BA. 19 / np 914.

Lit.: Canziani 1988:210 (aristotelisch, Verweis von anima auf Körper); Hersant 1984:164 (Forderung nach Studium der Körper - Gestik: gestures, als Ergänzung der Physiognomik: lineaments); Campe 1996 a:603.

Bibl.: BM 9:789; BSB - AK 3:232.

Bacon 1663:

Francis Bacon, Viscount of St. Albans [1561 - 1628], « Francisco Bacono Barone Varulamio, Sylva Sylvarvm. Sive Historia Natvralis, et Nova Atlantis. » Amsterdam, Ex Officina Elzeviriana, 1663. 4°, 549 SS., Index, 86 SS; Frankfurt; Joh. Bapt. Schönwetter, 1664. In: Bacon 1665: Sp.749 - 966.

"Experimenta varia spectantia impressiones ex passionibus animi in corpus." S. 378 - 384, Nr.713 - 722. (1664: Sp.899 - 902).

Exempl.: Köln, Diöz.Bibl., Sign.: phil.23 41.

Bibl.: NUC - Pre 29:465.

Bacon 1664:

« Francisci Baconi Baronis Varulamio, De Dignitate & Augmentis Scientiarum, Lib.IX. Sive Instaurationis magnae Pars Prima. Impensis Joh[annis] Baptistae Schönwetteri, Anno MDC LXIV. » In: Bacon 1665:Sp.1 - 264; James Spedding - Robert Leslie Ellis - Douglas Denon Heath (Ed.), « The works of Francis Bacon. » 1857 - 1875, Bd. 1.

Physiognomik: (Lib.IV, Sp.100) "Quantum ad doctrinam de foedere, sive de Comuni vinculo animae & corporis: Ea in duas partes tribui possit. Quae admodum enim inter foederatos intercedunt, & mutua rerum suarum communicatio, & mutua officia; sic foedus istud animae & corporis duabus similiter rebus continetur: Nimirum ut describatur; quomodo haec duo (anima scil. & corpus) se invicem detegant, & quomodo invicem in se agant; notitia sive indicatione, & impressione. Harum prior,

(descriptio scilicet, qualis possit haberi notitia de anima, ex habitu corporis: aut de corpore, ex accidentibus animae) duas nobis peperit artes, utramque praedictionis; Inquisitionibus alteram Aristotelis, alteram Hippocratis decoratam. Quanquam autem tempora recentiora has artes superstitiosis & phantasticis mixturis polluerint, repurgatae tamen, ac in integrum restitutae & fundamentum habent in natura solidum, & fructum edunt ad vitam communem utilem. Prima est Physiognomia, quae per corporis lineamenta, animi indicat propensiones: Altera somniorum naturalium interpretatio, quae corporis statum, & dispositionem, ex animi agitationibus detegit. In harum priore, partem nonnullam desiderari perspicio. Si quidem Aristoteles ingeniose & solerter corporis fabricam, dum quiescit, tractavit; eandem in motu (nimirum gestus corporis) omisit; qui tamen non minus artis observationibus subjiciuntur, & maioris sunt usus. Et enim lineamenta corporis, animi inclinationes & propensiones generales ostendunt; Oris autem & partium motus & gestus, insuper aditus, & tempora, & praesentis dispositionis & volup[n ?]tatis signa, declarant. Ut enim aptissimis arg; elegantissimis Majestatis tuae verbis utar, Lingua auresferit, Gestus vero oculos alloquitur. Hoc vero bene Veteratores complures, & astuti homines, quorum oculi in aliorum vultu & gestibus habitant; idque in commodum suum trahunt, ut pote in quo facultatis & prudentiae suae pars maxima vertatur. Nec sane negari potest, hoc ipsum, simulationis in altero Indicem esse mysticum, & monere homines optime de ectionibus temporum & opportunitatum, adeundi personas; quae civilis prudentiae pars est non parva. Nemo autem putet, huiusmodi solertiam aliquid quidem valere circa homines individuos, sub regulam autem non cadere. Nam ad unum fere modum omnes ridemus, & ploramus, & erubescimus, & frontem contrahimus; et sic (ut plurimum) de motibus subtilioribus. Si qui autem hic Chiromantiae meminit, sciat, rem esse prorsum vanam; & in huiusmodi sermonibus, quos tractamus, nec dignam quidam quae nominetur."